環境影響評価審査会風力発電所部会議事録
１ 日時：平成18年３月22日（水）10:00～12:00

２ 場所：兵庫県民会館10階福の間

３ 議題

  (1)CEF兵庫ウインドファーム事業に係る環境影響評価準備書の審査について

４ 出席委員：山口部会長、朝日委員、大迫委員、澤木委員、田中眞吾委員、服部委員、

藤井会長
５ 事務局：長谷川健康生活部参事（環境技術担当）

環境影響評価室 勝野室長、鷲見課長補佐外室員３名
６ 関係部局：自然環境保全課、大気課、森林動物共生室、治山課、森林保全室、景観形

成室、文化財室、但馬県民局
７ 事業者：CEF兵庫ウインドファーム株式会社
８ 配布資料：

  会議次第

  出席者名簿

補足資料 「段ケ峰地区周辺に生息する猛禽類調査報告書（中間報告）」（日本イヌ

ワシ研究会兵庫地区）の内容に関する事業者の見解（９月以降の調査について）

補足資料 CEF兵庫ウインドファーム事業 イヌワシ研究会と事業者の調査結果比較

補足資料 イヌワシ調査結果の概要

補足資料 CEF兵庫ウインドファーム事業 イヌワシの調査結果

補足資料 CEF兵庫ウインドファーム事業 クマタカの調査結果

９ 議事概要
事業者より９月以降のイヌワシ調査結果や影響は軽微である旨について説明

（委員）調査については努力されている。飛翔の確認をしているが、何羽いたのか。
（事業者）成鳥が単独で一羽確認している。研究会も同じ見解である。
（委員）「事業地内で採餌行動は確認されていない」とあるが、この採餌行動は、直接降

下して採りに行く行動か、上空で探している行動か。
（事業者）餌を探している行動も含めている。
（委員）調査中にノウサギ、ヤマドリ、ヘビは確認されているか。
（事業者）定量的な調査は実施していないが、事業地及びその周辺では確認はしている。
（事業者）139日間、延べ約700名で調査し、採餌行動は確認されていない。事業地は、餌

場ではなく、主たる行動圏にも入っていないと思っている。
（委員）11月３日の調査結果は、団体の結果と整合しているが、両者の調査で同じ行動を

確認したかを点検したのか。（研究会9/24～12/10、事業者10/13～2/28）
（事業者）イヌワシについては、一致するものはなかった。12月10日に同じ時刻に違う場

所で確認されている。